Porcy. '
(ANA, not. G. L’Héritier, n. 862/, p. 43v)

1630, 13 septembre

aultre piece de terre, vigne et introposites size au terroir de Donas lieu
dict Loz roncs du Vacca (...) aultre piece de terre, champ, thoppies et
introposites size au terroir de Donas de la contenance d’une éminée lieu
dict Champ du Vacca.

(APD, vol. II, pp. 216-17)

1689, 25 janvier
legat faict au village du Vacca, dans P'estable des fréres Petter.
(APD, vol. I, p. 392)

1759, 8 juin
une piece de terre en champ et vigne située aux pertinences du Ronc
de Vacca soit Porchrey et de méme nom.

(ACD, Livre terrier, p. 319)
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-fin du XIXe siecle

forme courante : Ronc de Vacca

Nature du terrain
Lieu ou la colline s’enfonce dans la plaine. Jusqu’au XVIII siecle
la Doire touchait cet endroit avec un de ses bras.

Hipothése pour l'interprétation des toponymes

L’ancien toponyme Porchayri (probablement du latin porcus), avec
lequel on indiquait une ample aire entre Donnas et Pont-Saint-Martin,
au cours des siecles XVI¢ et XVII¢ est remplacé petit a petit par les nou-
veaux toponymes Ronc de Vacca et Verturin qui délimitent deux zones
qui vont se différencier (naissance d’un village 2 Ronc de Vacca). Ces
toponymes trouvent leur origine dans les antroponymes de deux famil-
les qui ont évidemment joué un réle important dans le processus de mo-
dification de I’endroit.

4, ROBERTEY/S, hameau de la commune de Donnas.

Formes écrites :

1294, 14 juillet

Vuillelmus de Hereres, Bonifacius et Gotofredus eius filii preceperunt
Piteto de hospitali ut respondeat Jacobo de Guillelmino de feudo quod
ipse et Bernardus de Folliaz tenent ab eis (...) quod tenent tres fossatu-
ras vinee in Roberteys, cuius fines sunt (...)de tercia parte viridarium
de turre.

(AHR/FV, 120/1/63)

1294, 14 juillet

in omnibus iuribus que habent in rebus que tenent ab eis Vuillelmino,
Bonifacio et Gotofredo, Bernardus de Folliaz et filii #zstralis de Roberteys.
(id.)

1294, 31 aott

Johannes et Petrus, dictus Brunier, filii quondam Palmerii de Roberteys,
fuerunt confessi se tenere olim in feudum a Vuillelmino de Hereres con-
domino Vallexie et nunc a Jacobo de Vuillelmino casiamentum de Ro-
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bertey cum curte, platea et pertinenciis et duabus peciis vinee, quarum
prima iacet super domum de Robertey et alia sub domo.

(id.)

1329, 9 avril

Gaspardus filius Jacobi Vuillelmini de Donacio dedit et concessit ad rec-
tum feudum Johanni de Roberteys de Donacio unam domum et chessa-
mentum cum curte et vinea iacentes in Roberteys.